

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025**  
**tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp**

Thực hiện Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Tỉnh đúng thời gian theo quy định tại Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Tỉnh trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, không phô trương hình thức.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Thời gian:** Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn Tỉnh tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025, **vào lúc 07 giờ 30 phút, thứ Năm, ngày 05 tháng 9 năm 2024.**

**2. Chương trình khai giảng:**

Tổ chức khai giảng bảo đảm trang trọng, ý nghĩa; thời lượng Chương trình không quá 60 phút, gồm:

- Văn nghệ chào mừng (*không quá 03 tiết mục*).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.
- Diễn văn khai giảng của Hiệu trưởng nhà trường.
- Đọc Thư của Chủ tịch Nước (*Lãnh đạo huyện, thành phố*).
- Đánh trống khai trường (*Hiệu trưởng nhà trường*).
- Trao học bổng, quà hỗ trợ học sinh, học viên khó khăn (*nếu có*).

Sau khai giảng học sinh, học viên nhập học theo lịch của nhà trường.

### 3. Thành phần tham dự

**a) Cấp tỉnh:** Thường trực Tỉnh uỷ, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tham dự khai giảng tại các cơ sở giáo dục (*Danh sách đề xuất tham dự khai giảng tại Phụ lục kèm theo*).

**b) Cấp huyện:** Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trình Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy phân công Ủy viên Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy dự khai giảng tại các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn phụ trách.

**c) Khách mời khác:** Thủ trưởng các cơ sở giáo dục quyết định theo điều kiện thực tế của đơn vị.

**4. Kinh phí tổ chức:** Thực hiện theo quy định hiện hành về quản lý ngân sách nhà nước.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn Tỉnh tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025; chuẩn bị lễ hoa chúc mừng tại các cơ sở giáo dục có lãnh đạo tỉnh tham dự, với nội dung: ***“Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh chúc mừng khai giảng”***.

- Báo cáo tình hình tổ chức khai giảng năm học về Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thường trực Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân Tỉnh theo quy định.

**2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh uỷ:** Tham mưu, bố trí lịch Thường trực Tỉnh uỷ tham dự khai giảng năm học 2024 - 2025.

**3. Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh:** Tham mưu, bố trí lịch lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh tham dự khai giảng năm học 2024 - 2025; theo dõi công tác chuẩn bị năm học 2024 - 2025 trên địa bàn Tỉnh, nếu có tình huống phát sinh vượt thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo và địa phương, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến thực hiện.

### 4. Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Căn cứ Kế hoạch này và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025; tùy điều kiện thực tế xem xét, tổ chức khai giảng tại các điểm trường lẻ (*tổ chức riêng hoặc tập trung giáo viên và học sinh về điểm trường chính*).

- Trình Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy phân công Ủy viên Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy tham dự khai giảng tại các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn quản lý.

**5. Đề nghị Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình, Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp:** Tăng cường công tác truyền thông về khai giảng năm học 2024 - 2025, việc thực hiện “*Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường*” tại các địa phương trong Tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành Tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh;
- CT và các PCT/UBND Tỉnh;
- Như Mục III;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, VX (Trung).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Minh Tuấn**

**Phụ lục**  
**DANH SÁCH ĐỀ XUẤT DỰ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2024 - 2025**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Tên trường dự	Huyện/thành phố	Ghi chú
1	Đ/c Lê Quốc Phong	Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh uỷ	Trường THPT chuyên Nguyễn Đình Chiểu	Xã Tân Phú Đông, thành phố Sa Đéc	Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ NH 23-24
2	Đ/c Phan Văn Thắng	Phó Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ, Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh	Trường THPT chuyên Nguyễn Quang Diêu	Phường Mỹ Phú, thành phố Cao Lãnh	Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ NH 23-24
3	Đ/c Phạm Thiệu Nghĩa	Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh	Trường THPT Chu Văn An	Phường An Thạnh, thành phố Hồng Ngự	Có 01 học sinh đạt điểm 10 môn Ngữ văn thi tốt nghệp THPT (cả nước chỉ có 02 điểm 10)
4	Đ/c Nguyễn Văn Thi	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ	Trường Tiểu học Thị trấn Lấp Vò 1	Thị trấn Lấp Vò, huyện Lấp Vò	Đề nghị UBND Tỉnh tặng Cờ thi đua
5	Đ/c Trần Văn Cường	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Trưởng ban Ban Tổ chức Tỉnh uỷ	Trường THCS Tân Phước	Xã Tân Phước, huyện Tân Hồng	Đề nghị UBND Tỉnh tặng Cờ thi đua
6	Đ/c Lê Thị Kim Loan	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Trưởng ban Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ	Trường Tiểu học Thị trấn Lai Vung 2	Thị trấn Lai Vung, huyện Lai Vung	Đề nghị UBND Tỉnh tặng Cờ thi đua
7	Đ/c Lê Thành Công	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Trưởng ban Ban Dân vận Tỉnh uỷ	Trường THCS Thường Thới Tiền	Thị trấn Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự	Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ NH 23-24
8	Đ/c Đinh Văn Dũng	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh	Trường Tiểu học Tân Huệ 1	Xã Tân Huệ, huyện Thanh Bình	Đề nghị UBND Tỉnh tặng Cờ thi đua
9	Đ/c Nguyễn Thị Kim Tuyền	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh	Trường TH, THCS, THPT Tương Lai	Phường 4, thành phố Cao Lãnh	Cơ sở giáo dục ngoài công lập nhiều cấp học
10	Đ/c Huỳnh Minh Tuấn	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh	Trường Tiểu học Hoà Bình	Xã Hoà Bình, huyện Tam Nông	Đề nghị UBND Tỉnh tặng Cờ thi đua
11	Đ/c Trần Trí Quang	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh	Trường THPT Cao Lãnh 2	Xã Mỹ Long, huyện Cao Lãnh	Đơn vị đóng góp nhiều VĐV cho đội bóng học sinh cấp THPT Tỉnh (đạt Huy chương Vàng, HKPD toàn quốc)

<b>TT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Tên trường dự</b>	<b>Huyện/thành phố</b>	<b>Ghi chú</b>
12	Đ/c Nguyễn Văn Hiếu	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an Tỉnh	Trường Mầm non Láng Biển	Xã Láng Biển, huyện Tháp Mười	Đề nghị UBND Tỉnh tặng Cờ thi đua
13	Đ/c Nguyễn Hữu Cường	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh	Trường THCS Tân Nhuận Đông	Xã Tân Nhuận Đông, huyện Châu Thành	Đề nghị UBND Tỉnh tặng Cờ thi đua
14	Đ/c Phạm Văn Chuẩn	Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Thành ủy Sa Đéc	Trường Tiểu học Phú Mỹ	Xã Tân Phú Đông thành phố Sa Đéc	Đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng HCLĐ hạng Ba